
 

 

 

 

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ  РАЙОН 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 24 декабря 2025 года                                                                                      № 180 

г.Тихорецк 

 

Об утверждении Программы приватизации объектов  
муниципальной собственности муниципального образования  

Тихорецкий район на 2026 год 

 

В целях мобилизации доходов в местный бюджет (бюджет муниципального 
образования Тихорецкий район), оптимизации использования муниципального 
имущества, недопущения его ухудшения, а также снижения бремени расходов по 
содержанию объектов муниципальной собственности муниципального образования 
Тихорецкий район, в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ         
«О приватизации государственного и муниципального имущества», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 
806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества и внесении 
изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации 
федерального имущества», решением Совета муниципального образования 
Тихорецкий район от 7 августа 2008 года № 60, протокол № 3 «Об утверждении 
Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами 
муниципальной собственности муниципального образования Тихорецкий район» 

Совет муниципального образования Тихорецкий район  р е ш и л: 

1. Утвердить Программу приватизации объектов муниципальной 
собственности муниципального образования Тихорецкий район на 2026 год 
(прилагается).  

2. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального 
образования Тихорецкий район (Афонина Ю.Н.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие вести», на официальном 
сайте администрации муниципального образования Тихорецкий район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его размещение на 
официальном сайте Совета муниципального образования Тихорецкий район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 
комитет по вопросам имущественных и земельных отношений, жилищно-

коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и дорожного хозяйства 
Совета муниципального образования Тихорецкий район (Калюжный И.И.). 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 

Председатель Совета  
муниципального образования  
Тихорецкий район                                                                                             В.А. Купин 

 



 

 

      Приложение 

 

      УТВЕРЖДЕНА 

      решением Совета муниципального 

      образования Тихорецкий район 

      от 24 декабря 2025 года № 180 

 

 

ПРОГРАММА  

приватизации объектов муниципальной собственности  
муниципального образования Тихорецкий район на 2026 год 

 

1. Общие положения 

 

Программа приватизации объектов муниципальной собственности 
муниципального образования Тихорецкий район на 2026 год (далее – 

Программа) утверждена в соответствии с решением Совета  муниципального 
образования Тихорецкий район от 7 августа   2008 года № 60, протокол № 3 
«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 
распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального 
образования Тихорецкий район»  (далее – Положение). В соответствии с 
Программой осуществляется приватизация объектов муниципальной 
собственности муниципального образования Тихорецкий район, в том числе 
зданий, строений, сооружений, нежилых помещений в жилых домах, включая 
встроенно-пристроенные, не завершенных строительством объектов, 

муниципальных унитарных предприятий и иных объектов муниципальной 
собственности муниципального образования Тихорецкий район (далее – 

объекты муниципальной собственности).   
 

2. Цель и задачи приватизации  
 

2.1. Основной целью приватизации объектов муниципальной 
собственности является повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью муниципального образования Тихорецкий район и обеспечение 
планомерности процесса приватизации.  

2.2. Приватизация объектов муниципальной собственности направлена на 
решение следующих задач: 

повышение эффективности использования объектов муниципальной 
собственности; 

оптимизация структуры муниципальной собственности; 
пополнение доходной части бюджета муниципального образования 

Тихорецкий район (далее – местный бюджет). 
В целях мобилизации доходов в местный бюджет (бюджет 

муниципального образования город Краснодар), оптимизации использования 



2 

 

муниципального имущества, недопущения его ухудшения, а также снижения 
бремени расходов по содержанию объектов муниципальной собственности 
муниципального образования 

 

3. Прогноз поступлений денежных средств в местный бюджет  
при приватизации объектов муниципальной собственности  

 

Исходя из оценки прогнозируемой стоимости в 2026 году ожидаются 
поступления в местный бюджет доходов от приватизации объектов 
муниципальной собственности в размере не менее 2 603 172 (двух миллионов 
шестисот трех тысяч ста семидесяти двух) рублей 69 копеек. 

 

4. Объекты муниципальной собственности, приватизация 

которых планируется в 2026 году 
  

4.1. Приватизация объектов муниципальной собственности 
осуществляется согласно прилагаемому перечню объектов муниципальной 
собственности, подлежащих приватизации в 2026 году. 

4.2. Порядок планирования приватизации и приватизации объектов 
муниципальной собственности устанавливается Советом муниципального 
образования Тихорецкий район. 

  

 

5. Отчет о выполнении Программы 

 

5.1. Администрация муниципального образования Тихорецкий район не 
позднее 1 марта 2027 года представляет в Совет муниципального образования 
Тихорецкий район отчет о выполнении настоящей Программы. 
 5.2. Отчет должен содержать перечень приватизированных объектов 
муниципальной собственности с указанием способов и сроков приватизации, 
цены приватизированных объектов муниципальной собственности и суммы 
денежных средств, поступивших в местный бюджет. 

 

 

Начальник управления  
муниципальных ресурсов  
администрации  
муниципального образования  
Тихорецкий район                                                                              М.В. Кузнецова 



                                                                                            Приложение 

                                                                                            к Программе приватизации 

                                                                                            объектов муниципальной  
                                                                                            собственности муниципального  
                                                                                            образования Тихорецкий район 

                                                                                            на 2026 год  

                                                                                        

  ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов муниципальной собственности  
муниципального образования Тихорецкий район, подлежащих  

 приватизации в 2026 году  
 

№ 

п/п 

Наименование 
объекта 

Место 

расположения объекта 
Характеристика объекта 

Начальная 
цена, руб. 

Способ 
приватизации 

1 2 3 4 5 6 
1 Нежилые 

помещения  
№ 1, 7, 14 

 

 

Краснодарский край, 
Тихорецкий район, станица 
Алексеевская, улица Кочубея, 
д. 14 б 

кадастровый номер помещений 

23:32:0603002:573, общей площадью  
61,1 кв. метра 

 

599 210,59 аукцион 

2 нежилые 
помещения  
№ 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27 

Краснодарский край, 
Тихорецкий район,   станица 
Алексеевская, улица Кочубея, 
д. 14 б 

кадастровый номер помещений 
23:32:0603002:1035, общей площадью  
215,8 кв. метра 

 

1 890 708,75 аукцион 

 

 

Начальник управления  
муниципальных ресурсов  

администрации муниципального 

образования Тихорецкий район                                                                                                                              М.В. Кузнецова 


	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 180  Программа приватизации\Решение № 180.pdf‎
	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 180  Программа приватизации\Программа ПРИВАТИЗАЦИИ.doc‎
	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 180  Программа приватизации\Перечень имущества к Программе.doc‎

